A extirpare volens imperator promulgatis edictis libertatem, quibus illa a natura concessa erat, omnibus donavit. Liberis enim Romanis, non mancipiis imperitare cupiebat. Idem præterea anno imperii sui decimo quinto decrevit ut nemo deinceps sacris apud Byzantium monasteriis negotium facesseret de iis praediliis quae quoconque in loco illa possiderent. Hancque donationem confirmavit libello, qui quod aureo sigillo munitur aurea bulla vocari vulgo solet. Unde nullum hodie monachum judicium fures pulsantem videre est, utpote cum nihil adsit de quo lis intentari illi queat. Et hæc quidem sic se habet constitutio. Cum vero omnium plerique dierum lege exciperentur, quibus nimisrum vei Dominica a Christianis mysteria peragebantur vel magni alicujus viri agebatur memoria, fiebat ut judicia in republica in immensum prolatata nunquam ad exitum perducerentur. Exinde vidi ego homines in litibus senescentes, iuno et immorientes iisdem. Sed pessima lex ista novo decreto in republica abolita est. Quippe imperatoris edictum neque dies festos omnino 277 ut profestos haberri statuit, neque tamen dilationibus ejusmodi trahi in infinitum iudicia: sed religiosos et rerum forensium immunes illos esse decrevit, in quibus aliquando Deus singulare in homines beneficium contulisset: cæ eorum alios totos festos esse, alios intercos, ita ut nimisrum horis matutinis lege agere non liceret, postmeridianæ autem integræ partibus admittendis vacarent. Idem hic imperator sacrum lapidem qui jampridem Ephesi fuerat, Byzantium magnifice translatum cum cæteris sacrissimis, quæ ibi sunt monumentis depositum. Qualis autem hic fuerit lapis et quomodo in Ephesiorum terram pervenerit deinceps commemorabo. Peracto jam in cruce a Salvatore

### Du Cœngii note.

(40) Οἱ αὐτὸς ἔται τῆς βασιλείας. Supplendum anno 15. Incidit autem annus Manuelis quintus decimus in an. mundi juxta Græcos 6666, Christi 1158, indict. 6, quo emissā ejusdem Augusti novella, qua ecclesiis et monasteriis, quæ erant in urbe Cœpolitana et viciniis urbis locis, immobilium firmant et inviolatam possessionem sancivit: quod duabus aliis præterea constitutionibus edixerat. Vide Balsamon. in synod. 7, can. 4 et 12.

(41) Χρυσόβουλον. Aurea bulla. Joan. Cantacuzenus l. iii. c. 53: Τῷ Ἀγγέλῳ πρὸς τὴν Θετταλίαν ἀρχὴν χρυσόβουλον ποιῶν, etc. Epistola Joannicil Bulgariæ regis in Gestis Innocentii III pp.: Subsignat autem imperium meum ad securitatem chrysobolum suum. Ita his editur, sed legendum chrysobolum. Sic porro diplomata omnia aureis bullis seu

sigillis munita appellabant, præsertim tamen constitutiones imperatorias. Harmenopulus. l. i. tit. 1. §. 42: Καὶ μετὰ τοῦτον πολλοὶ τῶν βασιλέων καθολικῶν μὲν ἐξέθεντο νόμους· νεαρᾶς δὲ καὶ προστάξις ἀλλοίας καὶ χρυσόβουλους λόγους, εἰς δὲον ἡγήσαντο, πεποιήκαστον. De aureis bullis glossographi passim et nos quædam ad Vilharduum.

(42) Νόμου δὲ πασῶν. Hanc Manuelis de Feris novellam edidit Balsamon in Nomoc. tit. vii, et ex eo Donesidius, Leunelavus et Baronius, quam ex miss. restituit Carolus Labbeus in Observat. ad Synopsim Basilic.; emissā autem est an. mundi 6674, indict. 14, Christi nimisrum 1164.

(43) Διθονικόν. Vide Nicetam in Man. l. vii, c. ult.

### Cornelii Tollii note.

(cc) Καὶ τόμῳ ἐστήριξεν, διτε χρυσῷ ἐτεσσημασμένον χρυσόβουλον έθος καλεῖται ἐστιν. Διτε περὶ τοῦ τόμου in præcedentibus; alias enim λόγον aut γράμμα dicere solent ejus aevi scriptores. Anna Comnenæ, libro octavo: Καὶ παρὰ τοῦ αὐτοκράτορος χρυσόβουλον λόγον ἐντεσσημασμένον διὰ κινναβάρεως, ὡς έθος, διὰ βασιλικῆς δεξιδέλαβών. Bullæ aureæ scriptum ab imperatore signatum cinnabari, ut moris est, regia manu cum accepisset. Supponuntur sunt: Γραφαι ἐρυθραι, ἐρυθρ

γράμμata τῆς βασιλικῆς χειρὸς, γράμμα ἐρυθρόγραφον, ἐρυθρόνῳ ἐνσημανθὲν γραμμάτιον. Ut apud Nicetam libro quarto imperii Manuelis: Οὐθενὶ ἐρυθρόνῳ ἐνσημανθὲν ἀφῆκε γραμμάτιον, ἐνάγων τοὺς κατὰ κοίλην Συρίαν ισχύοντας συσχεῖν ως ἀντίφρονα, καὶ περὶ τὸ γένος ἀκολασταίνοντα, καὶ τοῦ φάους στερῆσαι τῶν δρθαλμῶν. Missaque ad Cœlesyriæ toparchas aurea bullæ, mandat ut Andronicum, hominem seditionis atque incestum, capiant et visu privent.

mysterio, suscepit eum Mater, utque fieri assolet in lapide isto supinum depositum: in eumdem ipsa etiam procumbens, ut vero simile est, non medicriter ploravit. Flentis autem lacrymæ, quæ in lapidem deciderunt, in hanc usque diem permansere indelebiles, res admiratione prorsus digna. Hoc igitur lapide accepto Mariam Magdalenam aiunt Romanam recta abiisse, ut coram Tiberio Caesare Pilatum et Iudeos velut injustos Jesu interfectores accusaret: sed forte quadam in portum Ephesinum delatam istuc eum loci reliquisse, indeque excedente Romanam pervenisse. Ex illo tempore usque in hodiernum diem lapis ibi persistit. Cum vero in littus Damalis esset expositus, ingenti pompa inde Byzantium translatus est. Huic enim interfuerere Romanus servatus **278** et quotquot erant ex sacerdotali ordine et monachico, Luca qui tunc temporis Ecclesiam regebat et imperatore utrique choro praecountibus. Ipse etiam lapidi humerum subdidit imperator: in talibus namque etiam ultra quam necesse erat pietatem ac reverentiam exhibebat singularem et cum summa animi demissione ejusmodi munia obibat.